DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 113Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 327 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/381132/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; 5 ½ ( cinco diárias e meia),
que irão se deslocar para xinguara no período de 13 a 18/08/2019, para
realizar cobertura jornalística das ações do Governo do Estado.
NOME: WILLIAN ISRAEL PINTO SERIQUE
CPF: 869.589.682-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5945857
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
NOME: Thalmus Gabriel Serra Gama
CPF: 008.562.262-11
CARGO: Assessor  de Imprensa I
MATRICULA: 5945880
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 463681
PORTARIA Nº 329 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/381249/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados;2 ½ ( duas diárias e meia),
que irão se deslocar para Curionopólis no período de 13/08/2019 a
15/08/2019, para realizar cobertura jornalística das ações do Governo
do Estado.
NOME: ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA
CPF: 803.844.632-15
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 57202905
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
CPF: 449.716.562-00
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945854
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.226.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 463685
PORTARIA Nº 331 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/381411/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que irá
se deslocar para Santarém nos dias 13 e 14/08/2019, com o objetivo de
acompanhar a agenda do governador.
NOME: VERA LUCIA ALVEZ DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 463692
PORTARIA Nº 328 DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/381227/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado, 5 ½ (cinco diárias e meia), que
ira se deslocar para xinguara no período de 13 a 18/08/2019, para cober-
tura jornalística de pautas do governo do estado.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 463683
PORTARIA Nº 332 DE 13 DE AGOSTO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/381818/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados, ½ ( meia diária ) que irão se
deslocar para Santarém no dia 13 de agosto de 2019, para cobertura jor-
nalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968

NOME: WILLIAM ISRAEL PINTO SERIQUE
CPF: 869.589.682-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5945857
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57234704
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 463673
PORTARIA Nº 333 DE 13 DE AGOSTO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/381846/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador eventual; ½ (meia diária), que irá se deslo-
car para SANTARÉM no dia 13 de agosto de 2019 para pauta do Governo
do Estado.
NOME: MARCELO HENRIQUE DE SOUSA BARBOSA
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 463690
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 346/2019 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 065/2019 de 09/08/2019 e
Atestado Médico de 17/07/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 12 (doze) dias de licença para tratamento de saúde ao fun-
cionário RAIMUNDO ULISSES SALOMÃO SOUZA, matrícula nº 5009421/1
ocupante do cargo de Diretor de Imagens, lotado na Coordenadoria de
Operações da TV, no período de 17 a 28/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 463656
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 973/2019-GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições pre-
vistas no art. 138, parágrafo único, II e IV, da Constituição do Estado do
Pará;
CONSIDERANDO  que  a  Constituição  Federal,  em  seus  arti-
gos  6°  e  205, determina que  a  educação  é  direito  de  todos  e  de-
ver  do  Estado,  devendo  ser assegurada  por  meio  de  “ações  in-
tegradas  dos  poderes  públicos  das  diferentes esferas  administrati-
vas”  na  forma  do seu  art.  23,  V,  e  do caput do  art.  214,  em re-
gime  de  colaboração  e  responsabilidade  solidária,  tal  como  se  de-
preende  da leitura conjugada dos seus artigos 30, VI e 211;
CONSIDERANDO  que  a  equalização  de  oportunidades  educacio-
nais  e  o padrão    mínimo    de    qualidade    do    ensino    são    as    fi -
nalidades    fi xadas constitucionalmente   para   balizar   o   dever   de   co-
laboração   entre   os   entes   da Federação, à luz do art. 211, §1°, donde
decorre a responsabilidade solidária entre eles;
CONSIDERANDO que o art. 4° , inciso IX da LDB (Lei n.° 9.394/1996)
inclui entre os deveres do Estado com educação pública garantir “padrões
mínimos de qualidade de ensino, defi nidos como a variedade e quantidade
mínimas, por aluno, de   insumos   indispensáveis   ao   desenvolvimen-
to   do   processo   de   ensino-aprendizagem”;
CONSIDERANDO a necessidade de dar publicidade aos municípios acerca
dos valores a serem repassados através do Programa Estadual de Trans-
porte Escolar, nos termos da Lei nº. 8.846/2019;